
Ano XLIX – Nº 306 – Março / 2014

CAMPUS DE LIMOEIRO DO NORTE

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral

Rua Estevam Remígio, 1145, Centro
CEP: 62930-000 – Limoeiro do Norte – CE
Fone: (88) 3447.6400 / Fax: (88) 3447.6405





INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO ------------------------------------------------------- 004
ADMINISTRAÇÃO ------------------------------------------------------ 005
ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ----------------------------------------- 006
DIÁRIAS ------------------------------------------------------------------- 008

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 306/MARÇO/2014| Página3



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 
instrumento  utilizado  para  dar  ao  público  conhecimento  dos  atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu  conteúdo  está  organizado  em  conformidade  com  os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções 
do Conselho Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos 
da Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009);
- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 

Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010,  com a transformação em Instituto 
Federal,  os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus.

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 306/MARÇO/2014| Página4



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
Aloizio Mercadante 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Marco Antonio de Oliveira

REITOR   

Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETOR-GERAL 

José Façanha Gadelha

DIRETORA DE ENSINO
Germana Conrado de Souza

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
João Narclécio Fernandes de Oliveira

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 306/MARÇO/2014| Página5



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 012/GDG, DE 13 DE MARÇO DE 2014
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E

Designar os servidores abaixo discriminados para compor a Comissão 

Avaliadora  do processo  de  seleção  de  bolsistas  para  o  Programa Nacional  de  Acesso  ao 

Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC – Campus Jaguaribe:

NOME CARGO MATRÍCULA SIAPE

Rosilmar Alves dos Santos Diretor Geral 0269663

José Ronaldo Ribeiro da Silva Técnico em Assuntos 
Educacionais 1938967

Valdineia Soares Freitas Coordenadora de Ensino 1895725

Izamaro de Araújo Docente 1811913

Vania Maria de Oliveira Técnica Administrativa 1892703

PUBLIQUE-SE                    ANOTE-SE                      CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 

, 
em 13 de março de 2014.

Germana Conrado de Souza

Diretora Geral Substituta

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 306/MARÇO/2014| Página6



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 013/GDG, DE 18 DE MARÇO DE 2014
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E

Art. 1º - Criar a Comissão Local incumbida de realizar a atualização do Regulamento 

de Organização Didática – ROD.

Art. 2º - Para constituir esta Comissão, designar os membros abaixo:

NOME FUNÇÃO MATRÍCULA

Valdineia Soares Freitas Coordenadora de Ensino 
em exercício 1895725

Sandra Bezerra Costa Coordenadora de Controle 
Acadêmico – CCA 1892646

José Ronaldo Ribeiro da Silva Coordenador Técnico-
pedagógico – CTP 1938967

Ileane Oliveira Barros Docente 1578880
Ana Thays Teixeira Oliveira Discente 20121144470215

PUBLIQUE-SE                    ANOTE-SE                      CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE , 

em 18 de março de 2014.

José Façanha Gadelha

Diretor Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 306/MARÇO/2014| Página7



BOLETIM DE SERVIÇO
Número:

2/2014

03/04/2014Data de geração:Campus Limoeiro do NorteOrgão solicitante:

Campus Limoeiro do Norte

PCDP 000087/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANA CAROLINE CABRAL CRISTINO

999.942.833-91 PSICOLOGO AREA

Nacional - Treinamento

Limoeiro do Norte (16/02/2014) Fortaleza (16/02/2014)

Fortaleza (16/02/2014) Rio de Janeiro (21/02/2014)

Rio de Janeiro (21/02/2014) Fortaleza (22/02/2014)

Fortaleza (22/02/2014) Limoeiro do Norte (22/02/2014)

Descrição Motivo: Participar do Curso de Baixa Visão promovido pelo Instituto Benjamin Constant.

1,544.85Valor das Diárias:

PCDP 000088/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARILENE ASSIS MENDES

847.135.693-72 TECNICO EM ASSUNTOS

Nacional - Treinamento

Limoeiro do Norte (16/02/2014) Fortaleza (16/02/2014)

Fortaleza (16/02/2014) Rio de Janeiro (21/02/2014)

Rio de Janeiro (21/02/2014) Fortaleza (22/02/2014)

Fortaleza (22/02/2014) Limoeiro do Norte (22/02/2014)

Descrição Motivo: Participar do curso de Baixa Visão, promovido pelo Instituto Benjamin Constant.

1,544.85Valor das Diárias:

PCDP 000092/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

JOSE FACANHA GADELHA

091.181.103-63 PROFESSOR ENS BASICO TECN

Página 1 de  16Sistema de Concessão de Diárias e PassagensIFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 306/MARÇO/2014| Página8



Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (24/01/2014) Fortaleza (24/01/2014)

Fortaleza (24/01/2014) Limoeiro do Norte (24/01/2014)

Descrição Motivo: Participar de reuniões na Pró Reitoria de Gestão de Pessoas.

109.95Valor das Diárias:

PCDP 000095/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE FACANHA GADELHA

091.181.103-63 PROFESSOR ENS BASICO TECN

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (27/01/2014) Fortaleza (28/01/2014)

Fortaleza (28/01/2014) Limoeiro do Norte (28/01/2014)

Descrição Motivo: Participar de reuniões na Reitoria para tratar e assuntos pertinentes ao campus de
Limoeiro do Norte.

346.80Valor das Diárias:

PCDP 000153/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE FACANHA GADELHA

091.181.103-63 PROFESSOR ENS BASICO TECN

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (03/02/2014) Fortaleza (04/02/2014)

Fortaleza (04/02/2014) Limoeiro do Norte (04/02/2014)

Descrição Motivo: Participar de reunião no SEBRAE para tratar de assuntos pertinentes ao Projeto
Incubadora de Empresas;
Participar de reunião na Reitoria para tratar de assuntos pertinentes ao Campus de
Limoeiro do Norte.

346.80Valor das Diárias:

PCDP 000154/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE FACANHA GADELHA

091.181.103-63 PROFESSOR ENS BASICO TECN

Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar de reunião com o Diretor Geral do IFRN para tratar de assuntos
pertinentes aos campi de Limoeiro do Norte e Caicó;
Participar de reunião com o Reitor da UFPB para tratar de assuntos

Página 2 de  16Sistema de Concessão de Diárias e PassagensIFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 306/MARÇO/2014| Página9



Limoeiro do Norte (05/02/2014) Caicó (06/02/2014)

Caicó (06/02/2014) Pombal (06/02/2014)

Pombal (06/02/2014) Limoeiro do Norte (06/02/2014)

pertinentes ao convênio da UFPB com o campus de Limoeiro do Norte.

283.35Valor das Diárias:

PCDP 000234/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARIO JORGE LIMEIRA DOS SANTOS

009.050.263-90 ANALISTA DE TECNOLOGIA DA

Nacional - Convocação

Limoeiro do Norte (17/02/2014) Fortaleza (17/02/2014)

Fortaleza (17/02/2014) Limoeiro do Norte (17/02/2014)

Descrição Motivo: Reunião da comissão para elaboração do Plano Diretor de Tecnologia da Informação
- PDTI do IFCE.

89.25Valor das Diárias:

PCDP 000235/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO SILDEMBERNY SOUZA DOS SANTOS

904.710.083-20 PROFESSOR ENS BASICO TECN

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (13/02/2014) Fortaleza (14/02/2014)

Fortaleza (14/02/2014) Limoeiro do Norte (14/02/2014)

Descrição Motivo: Participar do II Fórum de Administração e Planejamento do IFCE.

284.70Valor das Diárias:

PCDP 000247/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARCIA LORENA BEZERRA PEIXOTO

962.178.713-00 ASSISTENTE SOCIAL

Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Substituir a assistente social Renata Eusebio que se encontra de licença médica
dando prosseguimento as atividades do campus de Limoeiro do Norte.

Página 3 de  16Sistema de Concessão de Diárias e PassagensIFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 306/MARÇO/2014| Página10



Fortaleza (22/01/2014) Limoeiro do Norte (24/01/2014)

Limoeiro do Norte (24/01/2014) Fortaleza (24/01/2014)

391.65Valor das Diárias:

PCDP 000249/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

GIOVANNI DIAS VIEIRA

661.948.813-72 ODONTOLOGO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (10/02/2014) Limoeiro do Norte (13/02/2014)

Limoeiro do Norte (13/02/2014) Fortaleza (13/02/2014)

Descrição Motivo: Substituição do odontólogo.

551.70Valor das Diárias:

PCDP 000267/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE FACANHA GADELHA

091.181.103-63 PROFESSOR ENS BASICO TECN

Nacional - Convocação

Limoeiro do Norte (14/02/2014) Fortaleza (14/02/2014)

Fortaleza (14/02/2014) Limoeiro do Norte (14/02/2014)

Descrição Motivo: Participar de reunião na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas para tratar de assuntos
pertinentes ao campus de Limoeiro do Norte.

109.95Valor das Diárias:

PCDP 000269/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JULIO OTAVIO PORTELA PEREIRA

370.738.773-91 PROFESSOR ENS BASICO TECN

Nacional - A Serviço

Sobral (14/02/2014) Limoeiro do Norte (15/02/2014)

Limoeiro do Norte (15/02/2014) Sobral (15/02/2014)

Descrição Motivo: Ministrar aulas da disciplina de Tecnologia de Produtos de Origem das Abelhas no
curso de Mestrado em Tecnologia em Alimentos do campus de Limoeiro do Norte.

Página 4 de  16Sistema de Concessão de Diárias e PassagensIFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 306/MARÇO/2014| Página11



248.55Valor das Diárias:

PCDP 000293/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

CLEILSON DO NASCIMENTO UCHOA

622.830.903-00 PROFESSOR ENS BASICO TECN

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (18/02/2014) Fortaleza (18/02/2014)

Fortaleza (18/02/2014) Limoeiro do Norte (18/02/2014)

Descrição Motivo: Reunião com a Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação para a implantação de projetos
para o campus de Limoeiro do Norte.

109.95Valor das Diárias:

PCDP 000294/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

SOLERNE CAMINHA COSTA

381.556.133-72 PROFESSOR ENS BASICO TECN

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (18/02/2014) Fortaleza (18/02/2014)

Fortaleza (18/02/2014) Limoeiro do Norte (18/02/2014)

Descrição Motivo: Participar de reunião na PRPI para discutir projeto de implantação de curso de pós-
graduação (DINTER em Recursos Hídricos) para o campus de Limoeiro do Norte.

89.25Valor das Diárias:

PCDP 000302/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARIO JORGE LIMEIRA DOS SANTOS

009.050.263-90 ANALISTA DE TECNOLOGIA DA

Nacional - Convocação

Limoeiro do Norte (21/02/2014) Fortaleza (21/02/2014)

Fortaleza (21/02/2014) Limoeiro do Norte (21/02/2014)

Descrição Motivo: Reunião do Comitê de Tecnologia da Informação (CTI) do IFCE.

89.25Valor das Diárias:

PCDP 000308/14

Nome do Proposto: JOSE FACANHA GADELHA

Página 5 de  16Sistema de Concessão de Diárias e PassagensIFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 306/MARÇO/2014| Página12



CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

091.181.103-63 PROFESSOR ENS BASICO TECN

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (17/02/2014) Fortaleza (17/02/2014)

Fortaleza (17/02/2014) Limoeiro do Norte (17/02/2014)

Descrição Motivo: Participar de reunião na Pró-Reitoria de Ensino para tratar de assuntos pertinentes
ao campus de Limoeiro do Norte.

109.95Valor das Diárias:

PCDP 000424/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE RONALDO RIBEIRO DA SILVA

030.291.023-94 TECNICO EM ASSUNTOS

Nacional - A Serviço

Jaguaribe (20/02/2014) Limoeiro do Norte (20/02/2014)

Limoeiro do Norte (20/02/2014) Jaguaribe (20/02/2014)

Descrição Motivo: Participar da solenidade de certificação do Programa Mulheres Mil, como
cerimonialista, no campus de Limoeiro do Norte.

71.55Valor das Diárias:

PCDP 000425/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LUAN CARLOS DOS SANTOS MAZZA

027.848.133-71 TECNICO EM ELETROTECNICA

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (27/02/2014) Fortaleza (28/02/2014)

Fortaleza (28/02/2014) Limoeiro do Norte (28/02/2014)

Descrição Motivo: Realização de orçamento elétrico para realização de licitação.

284.70Valor das Diárias:

PCDP 000445/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE FACANHA GADELHA

091.181.103-63 PROFESSOR ENS BASICO TECN

Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar de reunião na Pró-Reitoria de Ensino para tratar de assuntos pertinentes
ao campus de Limoeiro do Norte.

Página 6 de  16Sistema de Concessão de Diárias e PassagensIFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 306/MARÇO/2014| Página13



Limoeiro do Norte (21/02/2014) Fortaleza (21/02/2014)

Fortaleza (21/02/2014) Limoeiro do Norte (21/02/2014)

109.95Valor das Diárias:

PCDP 000446/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

HYNGRID RANNIELLE DE OLIVEIRA GONSALVES

647.040.683-15 PROFESSOR ENS BASICO TECN

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (24/02/2014) Fortaleza (24/02/2014)

Fortaleza (24/02/2014) Limoeiro do Norte (24/02/2014)

Descrição Motivo: Reunião do projeto Mulheres Mil.

89.25Valor das Diárias:

PCDP 000508/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE FACANHA GADELHA

091.181.103-63 PROFESSOR ENS BASICO TECN

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (25/02/2014) Fortaleza (25/02/2014)

Fortaleza (25/02/2014) Limoeiro do Norte (25/02/2014)

Descrição Motivo: Participar de reunião na Reitoria para tratar de assuntos pertinentes ao campus de
Limoeiro do Norte.

109.95Valor das Diárias:

PCDP 000509/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO WELLINGTON FERNANDES DE OLIVEIRA

979.057.393-68 AUX EM ADMINISTRACAO

Nacional - Treinamento

Limoeiro do Norte (26/02/2014) Fortaleza (28/02/2014)

Fortaleza (28/02/2014) Limoeiro do Norte (28/02/2014)

Descrição Motivo: Participar de curso de formação e aperfeiçoamento de pregoeiros com SRP.

480.15Valor das Diárias:

Página 7 de  16Sistema de Concessão de Diárias e PassagensIFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 306/MARÇO/2014| Página14



PCDP 000510/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE VALDER DA COSTA

233.939.803-78 TECNICO EM CONTABILIDADE

Nacional - A Serviço

Iguatu (05/03/2014) Limoeiro do Norte (08/03/2014)

Limoeiro do Norte (08/03/2014) Iguatu (08/03/2014)

Descrição Motivo: Desenvolver ações junto a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar -
Portaria 129/GR; Realizar instalação da Comissão;Análise e estudo do processo;
Demais deliberações (intimações e comunicações).

568.65Valor das Diárias:

PCDP 000511/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

HYNGRID RANNIELLE DE OLIVEIRA GONSALVES

647.040.683-15 PROFESSOR ENS BASICO TECN

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (11/03/2014) Recife (15/03/2014)

Recife (15/03/2014) Limoeiro do Norte (15/03/2014)

Descrição Motivo: Visita técnica - FENNOPAN 2014.

888.00Valor das Diárias:

PCDP 000582/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARCOS CONRADO DE LIMA

316.214.653-49 PROFESSOR ENS BASICO TECN

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (23/02/2014) Fortaleza (24/02/2014)

Fortaleza (24/02/2014) Goiânia (24/02/2014)

Goiânia (24/02/2014) Urutaí (25/02/2014)

Urutaí (25/02/2014) Goiânia (25/02/2014)

Goiânia (25/02/2014) Fortaleza (26/02/2014)

Fortaleza (26/02/2014) Limoeiro do Norte (26/02/2014)

Descrição Motivo: Visita ao campus IFG Urutaí para conhecer o projeto do Centro de Treinamento de
Cães Guia.

Página 8 de  16Sistema de Concessão de Diárias e PassagensIFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 306/MARÇO/2014| Página15



752.15Valor das Diárias:

PCDP 000583/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO HILARIO DA SILVA NETO

199.974.504-34 ENGENHEIRO-AREA

Nacional - A Serviço

Fortaleza (24/02/2014) Goiânia (24/02/2014)

Goiânia (24/02/2014) Urutaí (25/02/2014)

Urutaí (25/02/2014) Goiânia (25/02/2014)

Goiânia (25/02/2014) Fortaleza (25/02/2014)

Descrição Motivo: Visita ao campus IFG Urutaí para conhecer o projeto do Centro de Treinamento de
Cães Guia.

283.35Valor das Diárias:

PCDP 000584/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANTONIO BELFORT DANTAS CAVALCANTE

091.188.703-25 PROFESSOR ENS BASICO TECN

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (27/02/2014) Fortaleza (28/02/2014)

Fortaleza (28/02/2014) Limoeiro do Norte (28/02/2014)

Descrição Motivo: Participar de reuniões na Reitoria para tratar de assuntos pertinentes a pós-
graduação do campus de Limoeiro do Norte.

284.70Valor das Diárias:

PCDP 000586/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANTONIO BELFORT DANTAS CAVALCANTE

091.188.703-25 PROFESSOR ENS BASICO TECN

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (06/03/2014) Caucaia (07/03/2014)

Caucaia (07/03/2014) Limoeiro do Norte (07/03/2014)

Descrição Motivo: Identificação e separação de vidrarias e reagentes no campus de Caucaia para
remanejamento para os laboratórios de Solos e Alimentos do campus de Limoeiro do
norte.

Página 9 de  16Sistema de Concessão de Diárias e PassagensIFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 306/MARÇO/2014| Página16



231.60Valor das Diárias:

PCDP 000587/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

GERMANA CONRADO DE SOUZA

748.181.983-15 PROFESSOR ENS BASICO TECN

Nacional - Convocação

Limoeiro do Norte (07/03/2014) Fortaleza (07/03/2014)

Fortaleza (07/03/2014) Limoeiro do Norte (07/03/2014)

Descrição Motivo: Participar de reunião do Colégio de Dirigentes.

109.95Valor das Diárias:

PCDP 000589/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO JOSE ZOGOB

046.485.953-00 ASSISTENTE EM

Nacional - A Serviço

Crato (05/03/2014) Limoeiro do Norte (08/03/2014)

Limoeiro do Norte (08/03/2014) Crato (08/03/2014)

Descrição Motivo: Desenvolver ações junto a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar -
Portaria 129/GR; Realizar instalação da Comissão;Análise e estudo do processo;
Demais deliberações (intimações e comunicações).

568.65Valor das Diárias:

PCDP 000722/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOAO NARCLECIO FERNANDES DE OLIVEIRA

031.612.103-79 ADMINISTRADOR

Nacional - Congresso

Limoeiro do Norte (16/03/2014) Fortaleza (16/03/2014)

Fortaleza (16/03/2014) Foz do Iguaçu (21/03/2014)

Foz do Iguaçu (21/03/2014) Fortaleza (21/03/2014)

Fortaleza (21/03/2014) Limoeiro do Norte (21/03/2014)

Descrição Motivo: Participar do 9º Congresso Brasileiro de Pregoeiros.

1,173.50Valor das Diárias:

Página 10 de  16Sistema de Concessão de Diárias e PassagensIFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 306/MARÇO/2014| Página17



PCDP 000743/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANTONIO EDSON DA SILVA

392.772.083-68 ASSISTENTE EM

Nacional - Convocação

Limoeiro do Norte (12/03/2014) Fortaleza (14/03/2014)

Fortaleza (14/03/2014) Limoeiro do Norte (14/03/2014)

Descrição Motivo: Participação no curso de Gestão Integrada de Almoxarifado e Patrimônio.

480.15Valor das Diárias:

PCDP 000745/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANA ERBENIA PEREIRA MENDES

009.810.123-45 PROFESSOR ENS BASICO TECN

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (18/03/2014) Fortaleza (18/03/2014)

Fortaleza (18/03/2014) Limoeiro do Norte (18/03/2014)

Descrição Motivo: Realização de uma visita técnica com os alunos do 5º semestre de Nutrição às
instalações da cozinha industrial da empresa Guararapes.

89.25Valor das Diárias:

PCDP 000772/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOAO NARCLECIO FERNANDES DE OLIVEIRA

031.612.103-79 ADMINISTRADOR

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (13/03/2014) Fortaleza (13/03/2014)

Fortaleza (13/03/2014) Limoeiro do Norte (13/03/2014)

Descrição Motivo: Finalizar a fase interna do processo de Tomada de Preços nº 01/2014 com o apoio
da PROAP - Reitoria.

109.95Valor das Diárias:

PCDP 000774/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO SILDEMBERNY SOUZA DOS SANTOS

904.710.083-20 PROFESSOR ENS BASICO TECN

Nacional - A Serviço

Página 11 de  16Sistema de Concessão de Diárias e PassagensIFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 306/MARÇO/2014| Página18



Limoeiro do Norte (13/03/2014) Fortaleza (13/03/2014)

Fortaleza (13/03/2014) Limoeiro do Norte (13/03/2014)

Descrição Motivo: Participação em reuniões na PROEX para tratar de ações de extensão do campus e
na PROAP para tratar do andamento das obras da Cidade Alta.

89.25Valor das Diárias:

PCDP 000785/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LEILIANE SILVA LOPES LIMA

865.221.753-04 PROFESSOR TEMPORARIO

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (18/03/2014) Pacajus (18/03/2014)

Pacajus (18/03/2014) Limoeiro do Norte (18/03/2014)

Descrição Motivo: Visita técnica com a turma de Tecnologia em Alimentos SVI para a fábrica Jandaia.

71.55Valor das Diárias:

PCDP 000873/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

GLAUCIO BARRETO DE LIMA

649.020.723-00 BIBLIOTECARIO-

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (09/03/2014) Fortaleza (13/03/2014)

Fortaleza (13/03/2014) Limoeiro do Norte (13/03/2014)

Descrição Motivo: Validação das bases de dados do software Sophia.

888.00Valor das Diárias:

PCDP 000874/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE FACANHA GADELHA

091.181.103-63 PROFESSOR ENS BASICO TECN

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (20/03/2014) Fortaleza (21/03/2014)

Descrição Motivo: participar da solenidade de posse do servidores do quadro técnico administrativo do
IFCE e participar de reuniões na Reitoria para tratar de assuntos pertinentes ao
Campus Limoeiro do Norte.

Página 12 de  16Sistema de Concessão de Diárias e PassagensIFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 306/MARÇO/2014| Página19



Fortaleza (21/03/2014) Limoeiro do Norte (21/03/2014)

346.80Valor das Diárias:

PCDP 000879/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LUIZ CRISTIANO CAMPOS MONTEIRO

037.783.713-04 PROFESSOR ENS BASICO TECN

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (05/04/2014) Jaguaribara (05/04/2014)

Jaguaribara (05/04/2014) Limoeiro do Norte (05/04/2014)

Descrição Motivo: Acompanhamento em visita técnica ao Açude Castanhão com alunos da disciplina
de Gestão de Bacias Hidrográficas do Curso Técnico em Meio Ambiente.

88.50Valor das Diárias:

PCDP 000880/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

GLAUCIO BARRETO DE LIMA

649.020.723-00 BIBLIOTECARIO-

Nacional - Encontro/Seminário

Limoeiro do Norte (06/04/2014) Fortaleza (12/04/2014)

Fortaleza (12/04/2014) Limoeiro do Norte (12/04/2014)

Descrição Motivo: Participação para apresentação de trabalho no Seminário Internacional Gênero,
Cultura e Mudança.

1,295.85Valor das Diárias:

PCDP 000881/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

NEIDE MARIA DA COSTA MOURA

501.772.223-87 PROFESSOR ENS BASICO TECN

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (08/04/2014) Mossoró (08/04/2014)

Mossoró (08/04/2014) Limoeiro do Norte (08/04/2014)

Descrição Motivo: Visita técnica ao Aterro Sanitário, ACASA e Integral Fertilizantes com alunos do
Curso Superior de Tecnologia em Saneamento Ambiental, da disciplina de Resíduos
Sólidos II.

71.55Valor das Diárias:

Página 13 de  16Sistema de Concessão de Diárias e PassagensIFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 306/MARÇO/2014| Página20



PCDP 000936/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ROBERTO HENRIQUE DIAS DA SILVA

652.822.804-34 PROFESSOR ENS BASICO TECN

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (20/03/2014) Fortaleza (20/03/2014)

Fortaleza (20/03/2014) Limoeiro do Norte (20/03/2014)

Descrição Motivo: Juntar documentos a Comissão de processo Disciplinar e levantamento de provas.

89.25Valor das Diárias:

PCDP 000939/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

CLEBER MEDEIROS BARRETO

622.699.684-68 PROFESSOR ENS BASICO TECN

Nacional - Treinamento

Limoeiro do Norte (24/03/2014) Crato (28/03/2014)

Crato (28/03/2014) Limoeiro do Norte (28/03/2014)

Descrição Motivo: Participação de capacitação no IFCE Crato.

711.75Valor das Diárias:

PCDP 000954/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RENATA EUSEBIO DOS SANTOS

017.822.273-93 ASSISTENTE SOCIAL

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (25/02/2014) Fortaleza (26/02/2014)

Fortaleza (26/02/2014) Limoeiro do Norte (26/02/2014)

Descrição Motivo: Reunião com a diretoria de assuntos estudantis para normatizar questões sobre o
acompanhamento do aluno no Programa Bolsa Permanência.

284.70Valor das Diárias:

PCDP 000955/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ROBERTO HENRIQUE DIAS DA SILVA

652.822.804-34 PROFESSOR ENS BASICO TECN

Nacional - Treinamento

Página 14 de  16Sistema de Concessão de Diárias e PassagensIFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 306/MARÇO/2014| Página21



Limoeiro do Norte (24/03/2014) Crato (28/03/2014)

Crato (28/03/2014) Limoeiro do Norte (28/03/2014)

Descrição Motivo: Participar de capacitação no IFCE - Crato.

711.75Valor das Diárias:

PCDP 000956/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

HYNGRID RANNIELLE DE OLIVEIRA GONSALVES

647.040.683-15 PROFESSOR ENS BASICO TECN

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (04/04/2014) Fortaleza (04/04/2014)

Fortaleza (04/04/2014) Limoeiro do Norte (04/04/2014)

Descrição Motivo: Visita técnica a empresa Maranguape.

89.25Valor das Diárias:

PCDP 000984/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO SILDEMBERNY SOUZA DOS SANTOS

904.710.083-20 PROFESSOR ENS BASICO TECN

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (24/03/2014) Fortaleza (24/03/2014)

Fortaleza (24/03/2014) Limoeiro do Norte (24/03/2014)

Descrição Motivo: Participar de reunião para discutir o projeto de Irrigação de Jardins no Campus
Maracanaú.

89.25Valor das Diárias:

PCDP 001043/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FABIO JOSE LIMA FREIRE

003.407.923-88 PROFESSOR ENS BASICO TECN

Nacional - Congresso

Limoeiro do Norte (30/03/2014) Recife (03/04/2014)

Recife (03/04/2014) Limoeiro do Norte (03/04/2014)

Descrição Motivo: Participar do V Congresso Brasileiro de Energia Solar - V-CBENS - 2014.

Página 15 de  16Sistema de Concessão de Diárias e PassagensIFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 306/MARÇO/2014| Página22



983.00Valor das Diárias:

PCDP 001091/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LUAN CARLOS DOS SANTOS MAZZA

027.848.133-71 TECNICO EM ELETROTECNICA

Nacional - Congresso

Limoeiro do Norte (30/03/2014) Recife (04/04/2014)

Recife (04/04/2014) Limoeiro do Norte (04/04/2014)

Descrição Motivo: Participação no V Congresso Brasileiro de Energia Solar - CBENS 2014.

1,178.45Valor das Diárias:

Página 16 de  16Sistema de Concessão de Diárias e PassagensIFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 306/MARÇO/2014| Página23



BOLETIM DE SERVIÇO
Número:

1/2014

03/04/2014Data de geração:Campus JaguaribeOrgão solicitante:

Campus Jaguaribe

PCDP 000279/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LUANA MARIA DE LIMA SANTOS

855.979.613-49 PROFESSOR ENS BASICO TECN

Nacional - A Serviço

Jaguaribe (24/01/2014) Fortaleza (24/01/2014)

Fortaleza (24/01/2014) Jaguaribe (24/01/2014)

Descrição Motivo: Participar de reunião sobre as ações iniciais para implantação do PIBID 2013 no
Campus Fortaleza.

89.25Valor das Diárias:

PCDP 000280/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

PAULIANA ALVES DE OLIVEIRA

929.194.483-15 ASSISTENTE EM

Nacional - A Serviço

Jaguaribe (10/02/2014) Fortaleza (13/02/2014)

Fortaleza (13/02/2014) Jaguaribe (13/02/2014)

Descrição Motivo: Participar de treinamento do software de gerenciamento de bibliotecas - SOPHIA no
período de 10 a 13 de fevereiro de 2014 no Campus Fortaleza.

675.60Valor das Diárias:

PCDP 000281/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

VANIA MARIA DE OLIVEIRA

326.192.003-34 AUXILIAR DE BIBLIIOTECA

Nacional - A Serviço

Jaguaribe (10/02/2014) Fortaleza (13/02/2014)

Fortaleza (13/02/2014) Jaguaribe (13/02/2014)

Descrição Motivo: Participar de treinamento do software de gerenciamento de bibliotecas - SOPHIA no
período de 10 a 13 de fevereiro de 2014 no Campus Fortaleza.

Página 1 de  11Sistema de Concessão de Diárias e PassagensIFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 306/MARÇO/2014| Página24



675.60Valor das Diárias:

PCDP 000282/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ILEANE OLIVEIRA BARROS

011.544.093-33 PROFESSOR ENS BASICO TECN

Nacional - A Serviço

Jaguaribe (03/02/2014) Baturité (04/02/2014)

Baturité (04/02/2014) Guaramiranga (04/02/2014)

Guaramiranga (04/02/2014) Jaguaribe (04/02/2014)

Descrição Motivo: Realização de aula de campo na praia do Pacheco e em Guaramiranga com o
objetivo de coletar material biológico para as aulas práticas e observar os
ecossistemas.

231.60Valor das Diárias:

PCDP 000283/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

CICERO ANTONIO MAIA CAVALCANTE

785.261.083-87 PROFESSOR ENS BASICO TECN

Nacional - A Serviço

Jaguaribe (05/02/2014) Fortaleza (05/02/2014)

Fortaleza (05/02/2014) Jaguaribe (05/02/2014)

Descrição Motivo: Participar de reunião na Auditoria Interna - AUDIN do IFCE com auditores da
Controladoria Geral da União - CGU para esclarecimentos a respeito de solicitação
de auditoria.

89.25Valor das Diárias:

PCDP 000284/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

VALDINEIA SOARES FREITAS

641.398.833-91 PROFESSOR ENS BASICO TECN

Nacional - A Serviço

Jaguaribe (07/02/2014) Fortaleza (07/02/2014)

Fortaleza (07/02/2014) Jaguaribe (07/02/2014)

Descrição Motivo: Participar de reunião com a equipe da Pró-reitoria de Ensino PROEN do IFCE no dia
07/02/2014 às 14h na PROEN para tratar de banco de equivalência de professores e
matriz curricular.

89.25Valor das Diárias:

Página 2 de  11Sistema de Concessão de Diárias e PassagensIFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 306/MARÇO/2014| Página25



PCDP 000285/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LUANA MARIA DE LIMA SANTOS

855.979.613-49 PROFESSOR ENS BASICO TECN

Nacional - A Serviço

Jaguaribe (13/02/2014) Fortaleza (14/02/2014)

Fortaleza (14/02/2014) Jaguaribe (14/02/2014)

Descrição Motivo: Participar do II Fórum de Administração e Planejamento do IFCE nos dias
13/02/2014 e 14/02/2014 no auditório do Campus Fortaleza promovido pela Pró-
Reitoria de Administração e Planejamento - PROAP, conforme Ofício Circular n.º
05/2013 de 04/02/2014.

284.70Valor das Diárias:

PCDP 000287/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

IZAMARO DE ARAUJO

891.099.373-15 PROFESSOR ENS BASICO TECN

Nacional - A Serviço

Jaguaribe (13/02/2014) Fortaleza (14/02/2014)

Fortaleza (14/02/2014) Jaguaribe (14/02/2014)

Descrição Motivo: Participar do II Fórum de Administração e Planejamento do IFCE nos dias
13/02/2014 a 14/02/2014 no auditório do Campus Fortaleza promovido pela Pró-
Reitoria de Administração e Planejamento - PROAP, conforme Ofício Circular n.º
05/2013 de 04/02/2014.

284.70Valor das Diárias:

PCDP 000288/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

WYLLAME CARLOS GONDIM FERNANDES

021.492.763-64 PROFESSOR ENS BASICO TECN

Nacional - A Serviço

Jaguaribe (13/02/2014) Fortaleza (14/02/2014)

Fortaleza (14/02/2014) Jaguaribe (14/02/2014)

Descrição Motivo: Participar do II Fórum de Administração e Planejamento do IFCE nos dias
13/02/2014 a 14/02/2014 no auditório do Campus Fortaleza promovido pela Pró-
Reitoria de Administração e Planejamento - PROAP, conforme Ofício Circular n.º
05/2013 de 04/02/2014.

284.70Valor das Diárias:

Página 3 de  11Sistema de Concessão de Diárias e PassagensIFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 306/MARÇO/2014| Página26



PCDP 000289/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RAQUEL CAMPOS NEPOMUCENO DE OLIVEIRA

022.647.273-65 PSICOLOGO AREA

Nacional - A Serviço

Jaguaribe (14/02/2014) Fortaleza (14/02/2014)

Fortaleza (14/02/2014) Jaguaribe (14/02/2014)

Descrição Motivo: Participar de reunião com a Diretoria da Assistência Estudantil para discussão do
calendário de ações da AE, para o ano de 2014, a partir das 13h30.

89.25Valor das Diárias:

PCDP 000290/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ROSILMAR ALVES DOS SANTOS

010.203.403-63 Cargo Comissionado de Direção

Nacional - A Serviço

Jaguaribe (14/02/2014) Fortaleza (14/02/2014)

Fortaleza (14/02/2014) Jaguaribe (14/02/2014)

Descrição Motivo: Participar de reunião na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEP para tratar
de vagas para redistribuição e aproveitamento de concurso público no dia
14/02/2014 às 9h a ser realizada no Campus Fortaleza, conforme Memorando
Circular 03/2014/PROGEP de 11/02/2014.

109.95Valor das Diárias:

PCDP 000398/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

VALDINEIA SOARES FREITAS

641.398.833-91 PROFESSOR ENS BASICO TECN

Nacional - A Serviço

Jaguaribe (21/02/2014) Fortaleza (21/02/2014)

Fortaleza (21/02/2014) Jaguaribe (21/02/2014)

Descrição Motivo: Participar de reunião com a equipe da Pró-Reitoria de Ensino - PROEN do IFCE no
dia 21/02/2014 às 14h no Campus Fortaleza para tratar da padronização das
matrizes do curso de Ciências Biológicas.

89.25Valor das Diárias:

PCDP 000400/14

Nome do Proposto: JOSE RONALDO RIBEIRO DA SILVA

Página 4 de  11Sistema de Concessão de Diárias e PassagensIFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 306/MARÇO/2014| Página27



CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

030.291.023-94 TECNICO EM ASSUNTOS

Nacional - A Serviço

Jaguaribe (24/02/2014) Fortaleza (24/02/2014)

Fortaleza (24/02/2014) Jaguaribe (24/02/2014)

Descrição Motivo: Participar de reunião com a equipe gestora do PRONATEC e com a coordenação
geral do PRONATEC (PROEN) no Campus Fortaleza no dia 24/02/2014 das 8h30 às
18h.

89.25Valor das Diárias:

PCDP 000478/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

WYLLAME CARLOS GONDIM FERNANDES

021.492.763-64 PROFESSOR ENS BASICO TECN

Nacional - Treinamento

Jaguaribe (26/02/2014) Fortaleza (28/02/2014)

Fortaleza (28/02/2014) Jaguaribe (28/02/2014)

Descrição Motivo: Participar de curso de formação e aperfeiçoamento de pregoeiros com SRP, no
período de 26 a 28 de fevereiro de 2014 de 8h às 12h e de 14h às 18h na sala de
videoconferência do Campus Fortaleza, conforme solicitação feita por Memorando
Circular n.º 01/2014 - PROAP/IFCE.

480.15Valor das Diárias:

PCDP 000542/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

PAULIANA ALVES DE OLIVEIRA

929.194.483-15 ASSISTENTE EM

Nacional - Treinamento

Jaguaribe (10/03/2014) Fortaleza (12/03/2014)

Fortaleza (12/03/2014) Jaguaribe (12/03/2014)

Descrição Motivo: Participar de treinamento sobre a conclusão dos trabalhos de implantação do
software de gerenciamento de bibliotecas do IFCE de 10 a 12 de março de 2014, na
sala de videoconferência do Campus Fortaleza das 8h às 12h e das 14h às 18h.
Conforme Memorando Circular 004/2014/PROEN de 17 de fevereiro de 2014.

480.15Valor das Diárias:

PCDP 000543/14

Nome do Proposto: VANIA MARIA DE OLIVEIRA

Página 5 de  11Sistema de Concessão de Diárias e PassagensIFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 306/MARÇO/2014| Página28



CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

326.192.003-34 AUXILIAR DE BIBLIIOTECA

Nacional - Treinamento

Jaguaribe (10/03/2014) Fortaleza (12/03/2014)

Fortaleza (12/03/2014) Jaguaribe (12/03/2014)

Descrição Motivo: Participar de treinamento sobre a conclusão dos trabalhos de implantação do
software de gerenciamento de bibliotecas do IFCE de 10 a 12 de março de 2014, na
sala de videoconferência do Campus Fortaleza das 8h às 12h e das 14h às 18h.
Conforme Memorando Circular 004/2014/PROEN de 17 de fevereiro de 2014.

480.15Valor das Diárias:

PCDP 000550/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

CICERO ANTONIO MAIA CAVALCANTE

785.261.083-87 PROFESSOR ENS BASICO TECN

Nacional - A Serviço

Jaguaribe (21/02/2014) Fortaleza (21/02/2014)

Fortaleza (21/02/2014) Jaguaribe (21/02/2014)

Descrição Motivo: Participar de reunião com a equipe da Pró-Reitoria de Ensino - PROEN do IFCE no
dia 21/02/2014 às 14h no Campus Fortaleza para tratar da padronização das
matrizes do curso de Ciências Biológicas.

89.25Valor das Diárias:

PCDP 000576/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

IZAMARO DE ARAUJO

891.099.373-15 PROFESSOR ENS BASICO TECN

Nacional - Convocação

Jaguaribe (07/03/2014) Fortaleza (07/03/2014)

Fortaleza (07/03/2014) Jaguaribe (07/03/2014)

Descrição Motivo: Participar de reunião do Colégio de Dirigentes no dia 7 de março de 2014 às 8h no
auditório Iran Raupp do Campus Fortaleza.

89.25Valor das Diárias:

PCDP 000577/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

ROSILMAR ALVES DOS SANTOS

010.203.403-63 Cargo Comissionado de Direção

Página 6 de  11Sistema de Concessão de Diárias e PassagensIFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 306/MARÇO/2014| Página29



Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Jaguaribe (07/03/2014) Fortaleza (07/03/2014)

Fortaleza (07/03/2014) Jaguaribe (07/03/2014)

Descrição Motivo: Participar de reunião do Colégio de Dirigentes no dia 7 de março de 2014 às 8h no
auditório Iran Raupp do Campus Fortaleza.

109.95Valor das Diárias:

PCDP 000590/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ELAINE VIEIRA DA SILVA

910.860.353-72 ASSISTENTE SOCIAL

Nacional - Treinamento

Jaguaribe (20/03/2014) Fortaleza (23/03/2014)

Fortaleza (23/03/2014) Jaguaribe (23/03/2014)

Descrição Motivo: Participar de curso de capacitação na área de Direito de Família nos dias 21 e 22 de
março de 2014 na Escola de Magistratura do Estado do Ceará - Esmec na cidade de
Fortaleza/CE nos horários de 8h às 12h e de 14h às 18h.

804.50Valor das Diárias:

PCDP 000592/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ELAINE VIEIRA DA SILVA

910.860.353-72 ASSISTENTE SOCIAL

Nacional - Treinamento

Jaguaribe (27/03/2014) Fortaleza (30/03/2014)

Fortaleza (30/03/2014) Jaguaribe (30/03/2014)

Descrição Motivo: Participar de curso de capacitação na área de Direito de Família nos dias 28 e 29 de
março de 2014 na Escola de Magistratura do Estado do Ceará - Esmec na cidade de
Fortaleza/CE nos horários de 8h às 12h e de 14h às 18h.

804.50Valor das Diárias:

PCDP 000626/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ROSILMAR ALVES DOS SANTOS

010.203.403-63 Cargo Comissionado de Direção

Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Comparecer no Serpro - Serviço Federal de Processamento de Dados para cadastro
e liberação de token para os serviços financeiros do Campus Jaguaribe no dia
28/02/2014 sem horário agendado.

Página 7 de  11Sistema de Concessão de Diárias e PassagensIFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 306/MARÇO/2014| Página30



Jaguaribe (28/02/2014) Fortaleza (28/02/2014)

Fortaleza (28/02/2014) Jaguaribe (28/02/2014)

109.95Valor das Diárias:

PCDP 000645/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LUANA MARIA DE LIMA SANTOS

855.979.613-49 PROFESSOR ENS BASICO TECN

Nacional - A Serviço

Jaguaribe (28/02/2014) Fortaleza (28/02/2014)

Fortaleza (28/02/2014) Jaguaribe (28/02/2014)

Descrição Motivo: Comparecer no Serpro - Serviço Federal de Processamento de Dados para cadastro
e liberação de token para os serviços financeiros do Campus Jaguaribe no dia
28/02/2014 sem horário agendado.

89.25Valor das Diárias:

PCDP 000668/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RAQUEL CAMPOS NEPOMUCENO DE OLIVEIRA

022.647.273-65 PSICOLOGO AREA

Nacional - Treinamento

Jaguaribe (07/03/2014) Fortaleza (08/03/2014)

Fortaleza (08/03/2014) Jaguaribe (08/03/2014)

Descrição Motivo: Participar de curso de capacitação na área de Infância e Adolescência na cidade de
Fortaleza/CE no dia 08/03/2014 nos turnos manhã e tarde.

301.65Valor das Diárias:

PCDP 000669/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RAQUEL CAMPOS NEPOMUCENO DE OLIVEIRA

022.647.273-65 PSICOLOGO AREA

Nacional - Treinamento

Jaguaribe (21/03/2014) Fortaleza (22/03/2014)

Fortaleza (22/03/2014) Jaguaribe (22/03/2014)

Descrição Motivo: Participar de curso de capacitação na área de Infância e Adolescência na cidade de
Fortaleza/CE no dia 08/03/2014 nos turnos manhã e tarde.

Página 8 de  11Sistema de Concessão de Diárias e PassagensIFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 306/MARÇO/2014| Página31



301.65Valor das Diárias:

PCDP 000671/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RAQUEL CAMPOS NEPOMUCENO DE OLIVEIRA

022.647.273-65 PSICOLOGO AREA

Nacional - Treinamento

Jaguaribe (04/04/2014) Fortaleza (05/04/2014)

Fortaleza (05/04/2014) Jaguaribe (05/04/2014)

Descrição Motivo: Participar de curso de capacitação na área de Infância e Adolescência na cidade de
Fortaleza/CE no dia 08/03/2014 nos turnos manhã e tarde.

301.65Valor das Diárias:

PCDP 000748/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RAQUEL CAMPOS NEPOMUCENO DE OLIVEIRA

022.647.273-65 PSICOLOGO AREA

Nacional - A Serviço

Jaguaribe (11/03/2014) Limoeiro do Norte (11/03/2014)

Limoeiro do Norte (11/03/2014) Jaguaribe (11/03/2014)

Descrição Motivo: Participar de Visita Técnica como professora voluntária com os alunos do curso de
Licenciatura em Ciências Biológicas em uma escola com metodologia piagetiana na
cidade de Limoeiro do Norte/CE no dia 11/03/2014 no período da manhã e com
previsão de início a partir das 7h.

71.55Valor das Diárias:

PCDP 000771/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE ARIMATEIA FERREIRA OLIVEIRA

636.247.533-04 PROFESSOR ENS BASICO TECN

Nacional - A Serviço

Jaguaribe (15/03/2014) Limoeiro do Norte (15/03/2014)

Limoeiro do Norte (15/03/2014) Jaguaribe (15/03/2014)

Descrição Motivo: Aula prática de soldagem a ser realizado no Campus Limoeiro do Norte em
15/03/2014 das 6h às 12h.

88.50Valor das Diárias:

PCDP 000835/14

Página 9 de  11Sistema de Concessão de Diárias e PassagensIFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 306/MARÇO/2014| Página32



Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

WYLLAME CARLOS GONDIM FERNANDES

021.492.763-64 PROFESSOR ENS BASICO TECN

Nacional - A Serviço

Jaguaribe (10/03/2014) Fortaleza (10/03/2014)

Fortaleza (10/03/2014) Jaguaribe (10/03/2014)

Descrição Motivo: Participar de treinamento na Diretoria de Tecnologia da Informação - DGTI/IFCE
para instrução de uso de token nos serviços financeiros do campus no dia
10/03/2014 com previsão de início às 8h.

89.25Valor das Diárias:

PCDP 000888/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

DENILSON CURSINO DE OLIVEIRA

616.964.633-00 PROFESSOR ENS BASICO TECN

Nacional - A Serviço

Jaguaribe (18/03/2014) Fortaleza (18/03/2014)

Fortaleza (18/03/2014) Jaguaribe (18/03/2014)

Descrição Motivo: Participar de Visita Técnica no Fórum Clóvis Beviláqua na cidade de Fortaleza/CE
com os alunos do curso tecnológico em Redes de Computadores no dia 18/03/2014
com previsão de início ás 8h30 e de término para as 11h.

89.25Valor das Diárias:

PCDP 001019/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE ARIMATEIA FERREIRA OLIVEIRA

636.247.533-04 PROFESSOR ENS BASICO TECN

Nacional - A Serviço

Jaguaribe (29/03/2014) Limoeiro do Norte (29/03/2014)

Limoeiro do Norte (29/03/2014) Jaguaribe (29/03/2014)

Descrição Motivo: Aula prática de Soldagem a ser realizado no Campus Limoeiro do Norte em
22/03/2014 das 6h às 12h.

88.50Valor das Diárias:

PCDP 001061/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

KATYUSKA MELO SILVA

010.399.653-26

Página 10 de  11Sistema de Concessão de Diárias e PassagensIFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 306/MARÇO/2014| Página33



Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Jaguaribe (11/03/2014) Limoeiro do Norte (11/03/2014)

Limoeiro do Norte (11/03/2014) Jaguaribe (11/03/2014)

Descrição Motivo: Participar de Visita Técnica como professora voluntária com os alunos do curso de
Licenciatura em Ciências Biológicas em uma escola com metodologia piagetiana na
cidade de Limoeiro do Norte/CE no dia 11/03/2014 no período da manhã e com
previsão de início a partir das 7h.

88.50Valor das Diárias:

Página 11 de  11Sistema de Concessão de Diárias e PassagensIFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 306/MARÇO/2014| Página34



BOLETIM DE SERVIÇO
Número:

1/2014

04/04/2014Data de geração:Campus Morada NovaOrgão solicitante:

Campus Morada Nova

PCDP 000401/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

GINA EUGENIA GIRAO

418.948.983-20 ASSISTENTE EM

Nacional - Convocação

Morada Nova (04/02/2014) Fortaleza (04/02/2014)

Fortaleza (04/02/2014) Morada Nova (04/02/2014)

Descrição Motivo: Reunião para orientações sobre a implantação do módulo de almoxarifado do SUAP
nos Campi.

89.25Valor das Diárias:

PCDP 000404/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JULLIANO CRUZ DE OLIVEIRA

001.042.913-11 TECNICO EM ASSUNTOS

Nacional - A Serviço

Morada Nova (22/01/2014) Fortaleza (23/01/2014)

Fortaleza (23/01/2014) Morada Nova (23/01/2014)

Descrição Motivo: Encontro com fornecedor de serviços gráficos para criação de artes e negociação de
orçamento.

284.70Valor das Diárias:

PCDP 000405/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LUISA KELBIA MAIA

005.350.803-36 TECNICO DE LABORATORIO

Nacional - A Serviço

Morada Nova (22/01/2014) Fortaleza (23/01/2014)

Fortaleza (23/01/2014) Morada Nova (23/01/2014)

Descrição Motivo: ENCONTRO COM FORNECEDOR DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA CRIAÇÃO DE
ARTES E NEGOCIAÇÃO DO ORÇAMENTO.

Página 1 de  5Sistema de Concessão de Diárias e PassagensIFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 306/MARÇO/2014| Página35



284.70Valor das Diárias:

PCDP 000406/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LUISA KELBIA MAIA

005.350.803-36 TECNICO DE LABORATORIO

Nacional - A Serviço

Morada Nova (13/02/2014) Fortaleza (14/02/2014)

Fortaleza (14/02/2014) Morada Nova (14/02/2014)

Descrição Motivo: Participar do II Fórum de Administração e Planejamento do IFCE que será promovido
pela Pró-Reitoria de Administração e Planejamento - PROAP.

284.70Valor das Diárias:

PCDP 000409/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LUISA KELBIA MAIA

005.350.803-36 TECNICO DE LABORATORIO

Nacional - A Serviço

Morada Nova (20/02/2014) Fortaleza (20/02/2014)

Fortaleza (20/02/2014) Morada Nova (20/02/2014)

Descrição Motivo: Orientações sobre o nova versão do SCDP no Campus Fortaleza.

89.25Valor das Diárias:

PCDP 000410/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FATIMA ELISDEYNE DE ARAUJO LIMA

760.254.113-87 BIBLIOTECARIO-

Nacional - Treinamento

Morada Nova (10/02/2014) Fortaleza (14/02/2014)

Fortaleza (14/02/2014) Morada Nova (14/02/2014)

Descrição Motivo: Treinamento do Sistema de Biblioteca Sophia.

871.05Valor das Diárias:

PCDP 000412/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

JULLIANO CRUZ DE OLIVEIRA

001.042.913-11 TECNICO EM ASSUNTOS

Página 2 de  5Sistema de Concessão de Diárias e PassagensIFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 306/MARÇO/2014| Página36



Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Morada Nova (20/02/2014) Fortaleza (20/02/2014)

Fortaleza (20/02/2014) Morada Nova (20/02/2014)

Descrição Motivo: Receber kit de certificação digital e Token no SERPRO, e participar do treinamento
do SCDP no Campus Fortaleza.

89.25Valor das Diárias:

PCDP 000416/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JULLIANO CRUZ DE OLIVEIRA

001.042.913-11 TECNICO EM ASSUNTOS

Nacional - A Serviço

Morada Nova (14/02/2014) Fortaleza (14/02/2014)

Fortaleza (14/02/2014) Morada Nova (14/02/2014)

Descrição Motivo: Participar da reunião com a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEP.

89.25Valor das Diárias:

PCDP 000420/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JUCELINE BATISTA DOS SANTOS BASTOS

668.350.543-87 PROFESSOR ENS BASICO TECN

Nacional - A Serviço

Morada Nova (26/02/2014) Caucaia (26/02/2014)

Caucaia (26/02/2014) Morada Nova (26/02/2014)

Descrição Motivo: Realização de visita técnica para os alunos da disciplina de Projeto Hidrossanitário II,
e acompanhar a execução de uma Estação de Tratamento de Água (ETA)

71.55Valor das Diárias:

PCDP 000421/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

GINA EUGENIA GIRAO

418.948.983-20 ASSISTENTE EM

Nacional - Treinamento

Descrição Motivo: Viagem ao Campus Fortaleza para participar de treinamento do SUAP módulo
almoxarifado.

Página 3 de  5Sistema de Concessão de Diárias e PassagensIFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 306/MARÇO/2014| Página37



Morada Nova (17/02/2014) Fortaleza (17/02/2014)

Fortaleza (17/02/2014) Morada Nova (17/02/2014)

89.25Valor das Diárias:

PCDP 000571/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RENATO TEIXEIRA MOREIRA

962.801.583-49 PROFESSOR ENS BASICO TECN

Nacional - A Serviço

Morada Nova (27/02/2014) Maracanaú (27/02/2014)

Maracanaú (27/02/2014) Morada Nova (27/02/2014)

Descrição Motivo: Participar da oficina para elaboração de plano de negócio com foco em editais de
fomento.

71.55Valor das Diárias:

PCDP 000652/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARIA BEATRIZ CLAUDINO BRANDAO

511.828.903-34 PEDAGOGO-AREA

Nacional - A Serviço

Morada Nova (07/03/2014) Fortaleza (07/03/2014)

Fortaleza (07/03/2014) Morada Nova (07/03/2014)

Descrição Motivo: Participar da 36ª reunião ordinária do Colégio de Dirigentes.

109.95Valor das Diárias:

PCDP 000795/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FATIMA ELISDEYNE DE ARAUJO LIMA

760.254.113-87 BIBLIOTECARIO-

Nacional - Treinamento

Morada Nova (10/03/2014) Fortaleza (12/03/2014)

Fortaleza (12/03/2014) Morada Nova (12/03/2014)

Descrição Motivo: Treinamento Sophia no Campus Fortaleza.

480.15Valor das Diárias:

Página 4 de  5Sistema de Concessão de Diárias e PassagensIFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 306/MARÇO/2014| Página38



PCDP 000796/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LUISA KELBIA MAIA

005.350.803-36 TECNICO DE LABORATORIO

Nacional - A Serviço

Morada Nova (07/03/2014) Fortaleza (07/03/2014)

Fortaleza (07/03/2014) Morada Nova (07/03/2014)

Descrição Motivo: Resolver pendências institucionais.

89.25Valor das Diárias:

Página 5 de  5Sistema de Concessão de Diárias e PassagensIFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 306/MARÇO/2014| Página39



IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 306/MARÇO/2014| Página40


